Experientia igitur dedit modos operandi, uidelicet primo calcinationem ferri, (feu scoriz illius melioris, quæ à fabris secus vias in cumulum proiecitur) secundò sublimationem sulfuris sui, tertio descensionem & distillationem salis sui, quartò solutionem sulfuris sui, quintò coagulationem spirituum solutorum, sexto fixationem Elixir, septimò cerationem sulfuris. & Elixir cum sale preparato, id est, ferro calcinato: in quo ferro sunt omnia metallorum philosophorum. Ignis ipsa turpia transformat ab obscuritate ad claritatem, ab immundicia ad mundiciem. Perspicuum quanto magis comburitur, tanto magis sit perspicuum. Quocunq; tempore, quocunq; loco, & quocunq; calore expoliantur imperfecta metalla omnia à sulfure corrupte, statim perficiuntur in aurum. Nam uera auctoritas Alchymia, scientia est, qua metallorum principia, causæ, proprietates, inq; & passiones omnium radicibus cognoscuntur, & que imperf.

cta & incompleta, mixta, & corrupta sunt, in uerum aurum transmutantur.

F I N I S.

LIBER DE MAGNI LAPIDIS COMPOSITIONE ET

OPERATIONE, AVTHORE AD HVC
INCERTO, SED TAMEN DO-
CTISS. CAP. I

AT V R A L I S Philosophiae partem secretam, scientiam videlicet famosam, inclytam & gloriosam, insipientibus occultam, sed pijs ac prudentibus manifestam scribimus, qua pauperibus & inopibus subueniri posse: Hoc autem succincti sermonis eloquio Operis claritas, non penitus occulto, nec penitus manifesto, non tamen sub ænigmate, vel figura, sed potius sub plana sermonum serie: tali tamen, quod hoc prudentes non lateat, mediocribus autem profundissimum sit, fatuos verò miserabiliter excludat: ne improbus æquè ac

probus tam excelsam scientiam usurpet indignè. Artificem verò huius scientie Artifex qualis oportet esse subtilissimi ingenij, & naturas metallorum eorumq; generationes esse debet. infirmitates, & imperfectiones in suis mineris scire, & cognoscere, antequam perueniat ad hanc artem, si in tribus ordinibus medicinarum, vel lapidum voluerit esse perfectus. Sed quia priorum duorum ordinum medicinæ sunt sophi Ordinum trium sticæ, & non tollunt de commisto, relinquitur vnica sola, quæ est de tertio or- Lapidis qui optimus. lapis magnus & pretiosus philosophicus, seu medicina summa & pretiosa, à Philosophis appellatur: de qua sola Philosophi scripti serunt in suis libris, & loquuntur sunt, alijs medicinis & lapidibus prætermisssis: ideo nos, ipsos imitantes, tantum Autoris intēlio intendimus de hoc lapide magno, vel medicina summa loqui in hoc libro, omnibus alijs prætermisssis.

Non accedat autem ad ipsam indagandam artifex grosso ingenio, & duro Qui ab hoc ar- repletus, nec avarus, nec sumptibus parcens, vel expensis, nec vir duplex, om- cendi negotio: nino variabilis à proposito, nec nimis festinus, nec infirmus, aut impotens ma- nibus vel oculis, aut nimis antiquus, nec ita pauper, vt habere non possit unde hanc sumptuosam scientiam indagare possit: sed potius sit doctrinæ filius, vir Artificis mores subtilissimo ingenio decoratus, sufficenter locuplex, largus, sanus, firmus in et conditio. proposito, patiens & mitis, temperatus, & sufficenter suis membris & organis bene dispositus & ordinatus. Nec tædeat artificem huic libro sapienter studere, Libro huic se- rere, et ex eo verum intellectum extrahere, & extractum in corde suo secrete ge- pius studendum rere, perpetuæ memoriae commendare, postea operari.

No enim solū per libros ipsam conuenit indagare, quia qui per libros ipsam Ex omnino solis sequitur, tardissime eam inueniet, eo quod libri istius scientiæ non sunt libris artificem scripti ad doctrinam ipsius, sicut libri aliarum scientiarum, sed sunt tantum quæ non perfici. tum figuræ ipsius scientiæ, quia scripti sunt suboccultæ, & diuersis ænigmati- bus, metapōoricè & figuratè. Et hoc totum ne per ipsos vere sciatur, cognosca- tur & tradatur, quod hæc scientia est vera & omnino certa: vnde nullus Philo- sophorum vñquam hanc scientiam scriptit, vt est, sed tantum alliciunt artifices ad ipsam indagandam & inquirendam: quidam autem ipsorum minus clare, quidam magis occulte, nunquam autem magis manifeste.

Et ideo non trademus ipsam scientiam, nisi nobis solū: sed tamen per hæc quæ dicemus, allicimuste, filii doctrinæ, ad ipsam indagandam, & vñraciter

*Ars quomodo
inuenienda*

intenēdam: non tamen propter hoc desperet doctrinæ filius, quia si ipsam quærat per ea quæ in libro sunt scripta, proculdubio ipsam inueniet, non autem per viam doctrinæ, sed proprio motu indagationis naturæ, cum magnorum sumptuum interpositione, & cum magna instantia laborum, & meditatione cōtinua, atq[ue] poena. Sunt enim multa obstacula ipsius tam famosæ scientiæ, quæ impedit artifices ipsam indagantes, omnino præcauenda in hac vera indagatione: et maxime cūm in desperationem lapidus artifex, inclinat se ad opus philosophicum faciendū, à quo omnino est præcauendum, & in hac vera indagatione penitus intendendum. Qui autem ipsam consequi meruit, meritò philosophus in hac arte philosophie nuncupatur, & ea semel facta, nullatenus ipsam reiterare à prudenti opifice contingit. Pro solis enim pauperibus à Deo hæc nobilis scientia est tributa: & si reges & principes eam scirent, nullus philosophorum de cætero attingere posset. Post studium vero huius libri continuum, & ipso intellecto, opus incipere oportet artificem studiosum, & per opus hæc scientiam præcessam subtili ingenio indagare, & ea inuenta omnino certa & vera, non sophistica, ipsam secretissimè celare, & custodire, & cautè & prudenter loco & tempore in suis necessitatibus ea vti: quia qui thesaurum publicè portat & vtitur, cupit depredari.

Nota

C A P. II.

*Dimidium facili
qui bene coepit,
habet.*

CV M enim vniuersusque rei principium & medium debitum sumpserit effectum, finis inde laudabilis comprobatur. Et philosophus dicit, quod ignoratis principijs, cætera etiam subsequentia ignorantur: ergo à contrario cognitis, cognoscuntur. Et in primo Ethicorum dicitur, Quod qui scit principium alicuius rei, scit ferè usq[ue] ad fines eius. A principijs ergo & medijs tam præcessæ scientiæ est ordiendū, ut ea effectu debito terminetur, vt inde si nis succedat consumatio glorioſa. Sunt autem principia istius famosæ scientiæ eadē quæ naturalia in metallis: Metallorū autem principia sunt ista, sub qua fundatur ars in suis actionibus in ipsis formādīs. **Materia verò principalis omniū metallorū** in suis mineraliis, de qua ipsa generatur & caufantur, est aqua siccā, quā aquām uiuam, vel argētūm uiuum aliter nominamus, & sp̄ritus foetens, quem aliter sulphur appellamus: non tamen in natura sua pro ut sunt in suis mineraliis creata, quia in locis suis vbi generantur, nullum metallum inuenitur, sed potius ista materia est quaedam substantia naturaliter à natura creata, habens in se naturam & substantiam istorum duorum: & ex ista tali materia vel substantia duorum prædictorum procreata, generatur & creatur quaedam substantia subtilis fumosa in visceribus terræ & venis mineralibus, vbi congregantur & detinentur. Et deinde adueniens virtus mineralis super ipsam fumosam materiam, eam congelat & vnit se cum ea vnione inseparabili & firma per decoctionem naturalem, & mineralē temperatam, non solūm cum plurimo vtriusque, sed in plurimo vtriusque, ita quod nec humidum prædictum, scilicet arg. uiuum a sicco, scilicet à prædicta substantia sulfuris, nec siccitas ab humido possunt de cætero separari. Ex his patet quod in metallis sunt quatuor elementa naturaliter, & quod sunt homogenea: quia nihil aliud sunt quam sumi subtilissimi per decoctionem naturalem in suis mineraliis congelati & fixi, & in metalli naturam alterati, conuersi, & mutati. Item patet quod humidum radicale metallorum in eorum calcinatione propter homogeneitym & fortē vniōnem elementorum ad inuicem in ipsis non consumitur, nec separatur, sicut consumitur & separatur humidum lapidis, quia non est vnitum in eis cum sicco in plurimo vtriusque. **Et sic patet quod humidum lapidum est volatile & fugitiuum ab igne,** humidum verò metallorum est fixum & permanens in igne. Item in generatio-

*Principia scien-
tiae
Principium me-
tallorum, & ge-
nerationis mo-
dus.*

*Elementa quo-
modo in metallis*

*Liquide radicale
metallorum est
vix & permanens*

*Metallum radicale
metallorum est
vix & permanens*

ne metallorum substantia sulfuris praedicta se habet per modum agentis, substantia vero arg. viui se habet per modum patientis. Et sic patet quod sulfur est pater mineralium, arg. autem viuum mater.

C A P. III

Ex praedictis omnibus a prudenti artifice subtiliter intuerti colligitur, quod natura in metallis creandis & formandis habet quandam substantiam vel materiam, videlicet arg. viuum, & sulfur, ut est dictum: ex qua materia facit naturaliter exire in mineris illam fumosam substantiam, seu materiam subtilem, qua postea artificio ipsius naturae, ut est dictum, conuertitur in metallum. Illa vero prima materia a qua fumosa praedicta materia generatur & exit, est quoddam corpus: & illa fumosa ab ea generata est quidam spiritus: & sic natura facit de corpore spiritum, & sic facit ascendere a terra in celum, id est rem corporalem facit spiritualem. Et quia postea hanc materiam spiritualem natura co uertit in metallum, ut est dictum, tunc facit de spiritu corpus: & sic facit descendere de caelo in terram, id est rem spiritualem facit corporalem in suis operationibus & actionibus. In omnibus autem istis operationibus vere non possumus & proprietas ipsam naturam sequi, sed per quandam similitudinem ipsam sequi tenemur in operationibus istius scientiae, quod magis proprietas, propt expedit artinostrae, hoc est attentius faciendum.

Item patet quod omnia metalla quantum ad radicem naturae sunt eiusdem substantiae vel materiae, & tamen non sunt eiusdem formae, & hoc est propter infirmitatem & sanitatem, mundiciem & immundiciem, paucitatem & quantitatem ipsius substantiae arg. viui & sulfuris in vnione & commixtione naturali, & propter naturam minerarum diversarum, a longam vel breuem ipsius naturae decoctionem. Et haec in universalis de generatione naturali metallorum diximus. Si autem haec in particulari quis scire voluerit, videat Philosophus 4. Meteororum cum suis commentatoribus, & Albertum de mineralibus, & summam Geberi philosophi, que est de perfectione magisterij huius artis.

C A P. IIII.

HIVIS vero famosae scientiae radicalia principia super quae fundatur, sunt ista, videlicet, Quaedam materia vel substantia propria arg. viui & sulfurum fumosa & subtilissima, ex natura praedictorum duorum per nostrum artificium generata, limpida, clara tanquam lachryma, in qua latet & habitat spiritus quintae essentiae, ut inferius dicemus. Non tamen est ista substantia ipsum sulfur, nec ipsum arg. viuum, propt sunt in natura sua in mineris suis, sed est quaedam pars ipsorum duorum, que non est arg. viuum vel sulfur. Quae substantia praedicta fumosa & volatilis in propriam substantiam aliam arg. viui & sulfuris fixam & firmam, que est patiens ignem, nec eum fugiens, sed in eo perseverans, figitur & massatur: que postea per decoctionem temperatam & continam, & per magisterium huius scientiae cum alijs adhuc conuenientibus condetur in lapidem fundentem, fluentem, tingentem, & in igne perseverantem. Quidam philosophi dicunt, quod ex solo arg. viuo sine admitione sulfurum, haec materia fumosa generatur, sed hoc est idem, quia arg. viuum habet in se naturaliter sulfur rubeum mixtum: & hoc sulfur rubeum ab albedine ipsius propria manu separauimus, tetigimus, & vidimus. Attamen Philosophus, qui dicit, quod ex sola substantia mercurij sine additamento substantiae sulfurum lapidis elicetur vel generatur, non hoc intelligit de substantia fumosa praedicta, in qua latet spiritus quintae essentiae quem querimus quo tingamus, sed de substantia fixa & firma lapidis, que est terra ipsius, in qua figitur idem spiritus: qua terra ipsis lapidis spiritualis imprægnatur in ventre venti per magisterium huius

Mirabilis natura
re in generatis
metallis modus

Metallorum iden-
titas, et diversi-
tas unde.

Particularis me-
tallorum scientia
unde petenda.

Principia scien-
tiae metallicae.

Opinio recitata

Nota

Quid uentus sit,
vide infra C. 16

Elementorum artis, vt inferius ostendetur. Nullo modo substantia fumosa prædicta potest naturaliter elici, nisi ex substantijs prædictorū duorum arg. viui & sulfurū insimul admistis. Item aqua & ignis in hac sc̄ientia sunt agentia, unde oportet scire aquā & ignem coadiuvari simul: terra & aer sunt patientia: aqua & ignis sunt agētia: aqua est masculus, & terra est foemina: Sol est pater ipsius, & Luna mater. In hac operatione huius sc̄ientiae pluribus rebus indigemus, quibus nō indiget natura & sic in omnibus sequi naturā non valemus. Ex his patet quod in illis quibus indigemus, sunt quatuor elemēta, unde oportet scire elemēta conuertere vnu in aliud, alterare vel mutare, videlicet, facere de humido siccum, & de secco humidum: de frigidō calidū, & de calidō frigidū: aliter opus huius scientiæ nō posset aliqualiter vel aliter consumari. Itē nota quod faciendo generari prædictam fumosam materiā à substantijs prædictorū duorum, scilicet mercurij & sulfuris, & suorum adiunctorū, quod dicta substantia simul vniuersa est quodāmo do corpus, à quo exit ista fumosa substantia: nam fecit artifex ascendere à terra in cælum quandam materiā vel substantiam corporalē in materiam vel substātiā spiritualē; & cùm postea ipsa materia vel substantiam spiritualis facta cōgelatur, & fixatur, & in lapidē cōuertitur, tunc facit descēdere de cælo in terrā & materiam vel substātiā spiritualē iteratō facit corporalē. Et sic patet, quod sicut natura facit de corpore spirītu, & de spirītu corpus in generatione mineralium metallorum: ita & nos in generatione artificiali lapidis mineralis per artificium nostrū mirabile, facimus corpora spirītus, & spirītus corpora. Et hoc est quod dicit Aros, Facite corpora spirītus, & inuenietis quod queritis. Ex his clā reliquet, quod principia & operationes istius sc̄ientiae similia sunt principijs et operationibus naturae, tamen indigemus pluribus alijs quam natura.

C. A. P. V.

*Operatio parti-
cularis hinc tra-
ditur.*

DATIS ergo principijs de generatione metallorum, ac materia operationis in eis, atq; istius inclytæ & famosiæ scientiæ in vniuersali: nunc de operatione istius artis & magisterij in particulari videamus. Totū opus magisterij magni lapidis philosophici, & occulti duas habet partes operationis: Prima est de operationibus Elixir, & dicitur primū opus: Secunda pars est de operatione lapidis, & dicitur secundū opus, quod alter & in alio vase fit: & terminata prima operatione Elixir, incipit istud aliud, quod est secundum, de operatione lapidis. Quidā philosophi in libris suis primo tradiderunt secundū opus scilicet operationem lapidis, postea primum opus, quod est de Elixir. Et quidā modō loquuntur de uno opere, modō de reliquo, sc̄ienter intricate se, & suā intentionem obscurè persequeantur, & obscurius exponētes, vt inquisitores fatuos & duro ingeniō vel grosso existentes deciperent, hancē & merito famosam scientiā penitus occultarent, & prudentes ad eam allicerent, & eis manifestarent. Nos autē rectum ordinem in hac operatione lapidis propt̄ proprijs dāgitis probauimus, & tetigimus, & oculis vidiimus, tenebimus in hoc libro. Prius enim necessarium quod res elixentur, hoc est in Elixir conuertantur, antequam in operatione lapidis intendatur, aliter ad inuentionem & operatiōnē magni & veri lapidis nullatenus quis attinget. Vocauerunt autē quandoq; philosophi in libris suis Elixir lapidē, & lapidē Elixir, nō facientes differentiā nominū intervtrungj, vt fatuos excācarent, & tamen dixerunt veritatē. Quare vere Elixir est primū & principale fundamētum & radicale lapidis preciosissimum, quod possea per operationē secundam conuertitur in ipsum lapidē preciosissimum, vel medicinam summam, quae sola de commiso & infirmito & imperfēctō metallorum tollit, et ea reducit ad sanitatem & perfectionem summā, super quæ projecta fuerit: & realiter conuertit & trāmutat in lunificum vel solificū verū secundū.

*Nota experto
credendum.
Elixir precedit
lapidem, & quo
modo*

*Elixir quid
Lapis quid*

Secundum colorem ipsius lapidis, Philosophi autem dividunt Elixir vel lapide, & dicunt quod habet corpus, anima & spiritum: & sunt haec unita in ea unitio ne naturae, cui per artificium ministramus, quod sic agat. vnde nos non facimus Elixir nec lapide, sed natura, cui ministramus materialia, de qua agit. Corpus vocatum terrae debitam lapidis, quod dicitur secretum lapidis vel Elixiris, quod alias fermentum vel nutritorem ipsius appellamus. Ex his colligimus, & ex substantia arg. viui & sulfuris subtilissima & puriss. & ex terra nostra, Elixir cōponim, & lapis cōsistit.

*Corpus quid vocatur.
Elixir ex quibus fiat.*

C A P. VI.

ELIXIR autem in hac scientia duplum consideratur. Est enim Elixir ad album, & Elixir ad rubeum. De Elixir ad album prius est videndum, & proximo eius speciebus, ex quibus cōponitur. De speciebus vero Elixiris albi, Philosophi varie tradiderunt, & diversis nominibus ipsas species nomina uerunt. Quandoque enim pro speciebus nomina colorum ipsarum specierum ipsas species nominauerunt, ita quod multum ampliauerunt nomina istarum specierum & in tantum, quod ob earum nomina multiplicata & dicta ab earum coloribus, vel naturis, plures & diversae species conuenienter videantur, quanquam non oporteat: sed semper aliquid addentes vel subtrahentes, ut fatuos deciperent inquisitores. Quidam autem posuerunt & quæsierunt hanc præcelsam scientiam in vegetalibus vel materialibus: sed quanvis istud sit possibile per naturam, non tamen eis possibile est, quia potius eis in laborando vita deficeret, quam quod laboratum ad finem deducere possent. Quidam autem quæsierunt ipsam in lapidisbus, gemis, vitris, salibus, baurachijs, & similibus: quod impossibile est, & contra natura principia hoc in talibus reperi: quanvis quandoque alteratio in predictis reperiatur, post tamen longum labore. Quidam aliquando in spiritibus tantum, videlicet in mercurio & sulf. cum suo comparati arsenico & sale armoniaco ipsu quæsierunt. Et quidam alij in omnibus corporibus metallorum. Et quouis isti duo vel timi in parte bene querat, & non in toto, & alij duo in toto male querat: ideo omnium istorum secta rationibus est vacua. Nos autem prætermissemus omnibus predictis certum numerum specierum quæ cōueniunt ad hoc Elixir, in hoc libro nominabimus.

C A P. VII.

QVATVOR autem species sunt, & non plus, nec minus, quæ ad hunc Elixir conueniunt cōponendum, videlicet arg. viuū, sulfur citrinū fugiens sulfur viride fixū habens ventrem nigru intellectu, quis clarum in viuū videatur, & sulfur album fixū & hæc tria sulfura sunt fundientia & fluentia sicut cera. Istarum autem specierum optimæ vel meliores sunt nouæ quam antiquæ.

Species ad Elixir

Bonum sulfur viride est, quod in grossis frustis reperiatur, & cum frangatur Boni sulfuris ratio, & est lucidum ad modum vitri. Et propter hoc a Matrio, et species. tieno Philosopho almagra, hoc est, vitrum appellatur ratione colorum sui, cum Morienus philosophus tamen non sit vitrum in rei veritate, sed simile ei in fractione est: sulfur album fixum melius est cum fuerit bene albū, fracturam habens albā, lucentē & clarā, & est per grana oblonga non multū, sed parum grossa. In grossioribus granis melius est sulfur citrinū fugiens: & sulfur viuum melius est quod fuerit in grossis frustis clarum & non petrosum. Mercurius autem venalis habebatur apud Parisios, quando incepit artem istam, valens sing. lib. solidos duos Parisienses. Vna autem lib. sulf. viuū sexdecim denarios: libra vero aliorum duorum simul mistorum vel compositorum quatuor solidos. lib. denique sulf. viridis duos denarios. lib. sulf. albi quanto solidos. Et ita patet, quod istæ species non sunt magni pretij. Omne enim quod magno precio emitur, in hac scientia non oportet quererere, ut dicit Morienus philosophus. Nomina istarum trium vel quatuor specierum & eorum compositione nulli fatuo, vel insipienti reuelantur; dimitendi enim sunt in suis errori-landa et quibus

*Mercurius.
Praecious specierum.*

bus: quia quae per alias species querunt hanc præcelsam scientiam, ipsam non inuenient, nec ad ipsam attingent, donec Sol & Luna in uno corpore redigatur, quod sine præcepto diuino impossibile est euenire.

C A P. VIII.

COMPONITVR autem arg. viuum cum sulfure vitro citrino, ita quod simul alterantur quodammodo à sua natura prima, & conueniunt vnu & idē in una massa rubea, quā tunc vocamus Terram rubeam ponderosam: & ex hinc amplius non sunt, nec conueniunt nisi tres species in hac arte. De hac autē dispositione seu compositione primæ alterationis harū duarum specierū loquitur Morienus in lib. suo ad Regem Ali: & dicit, Fac ut fumus albus, idest, mercurius, fumum rubeum, idest sulfuris capiat, & simul ambo effunde & coniunge, ita quod par pondus apponatur &c. Sed quia hæc compositio, siue dispolatio, videlicet ista terra rubea, lucida, ponderosa, tota composta venalis inuenitur: ideo non curamus laborare circa ipsius compositionem, sed ipsa prætermissa, ad alias veniamus. Aliæ duas species non componuntur, donec in opereluius artis ponantur. Quamlibet autem istarum specierum vocauerunt Philosophi Lapidés in suis librīs, & hoc propter similitudinem quam habent ad ipsos, non quod sint lapides in natura.

C A P. IX.

EMPTIS autem à te & habitis, fili doctrinæ, his tribus speciebus, accipe lib. vnam duo decim vnciarum de sulfure viridi fixo, & tere super marmorem, vel alibi vbi melius poteris, & reduc ad puluerem minutū in quantū poteris, & natura eius exigit, quo contrito serua & pone ad partem. Secundō accipe tres vncias, id est quartam partem vnius librae duodecim vnciarum de sulfure albo fixo, & eodem loco tere per minutā, sicut de alio fecisti, & serua ad partem. Tertiō accipe tres vncias de terra rubea, lucida, ponderosa, quæ est cōposita ex sulfure & mercurio, vt dictum est, & in eodem loco pistā & tere eam: donec in ea nihil lucidū appareat, & fiat puluis minutus, rubicundissimus, ponderosus, & serua ad partem per se, sicut de alijs fecisti. Hoc autem opus contritionis vocatur à Philosophis Hyems, nam hyems omni fructu & virtute naturali agente destituitur, & ita istud opus contritionis destitutum est omni operatione agente Elixir, quia adhuc nihil est commistum de prædictis. Et ita patet, quod hyeme semper incipitur Elixir, & omni tempore est hyems, & Elixir potest incipi, & operari.

C A P. X.

OPERATIONE hyemis completa, vt dictum est & terminata, tunc ista sine interuallo incipit opus de compositione, & admistione istarum specierum per manus hominis artificis, & sic fit. Omnes istos pulueres istarum specierum simul iungo & misce per minimā super marmorē: non enim credimus alibi hoc bene prout decet posse fieri, ita quod tota materia videatur esse rubea, & quasi vna eademq; substantia. Et postea istam totam materiam rubeam dividere in duas partes æquales, & ita qualibet pars continebit nouē vncias, idest dimidiā lib. duodecim vnciarum cum tribus vncijs, idest cum quarta parte ipsius librae. Singularum autem pars huiusmodi præparationis & cōpositionis ponatur in vase suo proprio adhoc destinato, & est istud vas vrinale duplex, quod venale inuenitur. In tali enim vase semper sic facimus opus istud scilicet quod vas alembicus vitreus situetur, ita quod os vrinale non subintret os alembici, sicut sit in omnibus distillationibus, sed potius os alembici subintret os vrinale, & ab eo circundetur: & ibi deinde lutetur & iungatur alembicus cum luto philosophico, deinde dimittatur lymum desiccari & indurari, vel adi-

Hyems quid in
hac arte.

Specierum com-
missio.

Vasorum situa-
tio non vulgaris

ad ignem caute desicetur & induretur, ita quod alembicus non possit ab eo separari: relutetur iterum super illud lumen siccatum, & desicetur ut prius, ita ut spiritus nullo modo per iuncturas exire nec fugere possit. Et de hoc nullum vidimus securum in ista iunctura nisi nostrum per cautelam nostram, quae talis est: Post omnes enim desiccationes lutum, accipe ceram communem, & de ea circunda desuper totum lumen desiccatum, & deinde cum ferro calido funde ceram super lumen sapienter & caute, prout hoc exigit, & de cetero non timebis ne de spiritu per lumen aliquid amittas: Sic autem fecimus multis modis in hoc opere. Vocabatur autem praesens opus istud a philosophis opus Veris, quod sicut res in Vere vniuersaliter & naturaliter simul vniuntur ad fructificandum vnaquaque secundum suam naturam, ita et hinc res ex quibus Elixir componitur, in hoc opere vniuntur ad fructificandum vel generandum lapidem philosophicum. Et sic patet, quod opus Veris in Elixir, finita hyeme statim incipit, & omni tempore post illud, potest & debet statim incipi.

C A P. XII.

HAEC autem compositionis manualis artificis predictarum trium specierum facta, ut est dictum, caret proprio nomine: unde si proprium nomen habet, Philosophus eam proprio nomine nuncuparet: sed quia non habet, ideo nominauerunt ipsam, Lapidem benedictum (qui tamen non est lapis, nec habet naturam lapidis) ex eo quod res ex quibus componitur habent similitudinem ad lapides, et ex eis creatur lapis benedictus. Quidam nominaverunt ipsam, Lapidem mineralem, vegetabilem, animalem: Mineralem, quia res ex quibus componitur sunt materia mineralia in sua natura: Vegetabilem, ex eo quod corpus habet animam & spiritum, ut animalia. Quidam dixerunt ipsam esse nigrum & fetens, ex eo quod habet ventrem nigrum, & ex spiritu fetenti componitur. Quidam alii dixerunt ipsam esse Chaos, & voraginem mundi, vel massam confusam, ex eo quod sicut totus mundus creatus fuit in una massa quatuor elementorum confusa, quae postea per separationem ipsorum facta ex creatione apparuit mundus distinctus, pro ut est: ita & in hac compositione confusa sive massa, sunt quatuor elementa confusa & simul mixta, quibus ab ea per artificium separatis, incepit apparere distincte Elixir, quod tot & pluribus alijs diversis nominibus, ipsorum philosophorum diversitas nomina uit, nos autem eam Terram rubeam appellamus,

C A P. XII.

AD residuum operationis huius Elixir veniendum est, & dicitur Aestas, eo Aestas. quod sicut res naturae in aestate per calorem ipsius, & caliditatem exiunt a terra, & ascendunt in aerem, ut veniant ad Autumnum, id est ad matutinatem & perfectionem, ita & in hoc opere res Elixir per calorem, vel per caliditatem ignis de hac terra exiunt, & ascendunt in aerem, ut postea perueniant ad Autumnum, & ibi perficiantur. De hac enim operatione dicit Philosophus, Accipe lapidem qui non est lapis, nec habet naturam lapidis, & separa elementa. Et Aristoteles ad Alexandrum Regem dicit in libro de Secretis secretorum capitulo penultimo, O Alexander, accipe lapidem mineralem, vegetabilem, & animalem, & separa elementa.

Ergo a separatione elementorum incipientem est, & faciendum est hoc opus. Ab ista ergo terra rubea, separanda sunt elementa, videlicet, purum ab impuro, diaphanum ab opaco, clarum a turbido: Et hoc sit isto modo, videlicet, Hac terra posita in duobus vinalibus cum suis alembicis

Lutatio foris:

veris opus.

Anonymous compositionis.

Lapis benedictus capitus.

Lapis cur dictatur mineralis.

Vegetabilis Niger, fetens.

Chaos &c.

Terra ex.

Terrarubea

Ecliptica in jep.

lutatis, vt dictum est, tunc singulare vas ita præperatum pone in alutello super cineres cribellatos: ita quod spissitudo cineris, spissitudinem parui digitii auri-
cularis sub fundum vasis non excedat. Sit autem alutelum siccum & bene sigillatum
cum luto, super furnum ad hoc bene dispositum & firmum, vt dicemus. Quodlibet
autem vas suum proprium habeat alutellum atque furnum. Et in furnis com-

Igens gradus pri-
mus.

Nota pone ignem recte sub medio cularum alutellorum. Sit autem ignis iste ita tem-
peratus, quod tenere possis manum tuam ad colum alutelli intus furnum super
ignem sine combustionē & periculo manus, & sit continuus: quia si tu dares in
principio talem ignem turbatum, quod materia in vase funderetur antequam
spiritus eius humidus ab ea euolaret, & antequam materia in fundo vasis desic-
caretur, frangeretur vas, & sine dubio spiritus exiret, & totum amitteretur: Et
ideo multum est cautendum, & cum maxima diligentia & cautela iste ignis ex-
ponendus & continuandus est.

C A P. X I I I.

Distillatio

VA S I B V S autem prædictis sic cum igne in suis furnis dispositis, vt dictum
est, tunc vapor istius materie ascendet in alembico sursum in fumum sub-
tilissimum, & fumus ibidem conuertetur in aquam limpida, serena, & cla-
ram tanquam lacrimam, habetem in se omnium prædictarum rerum vel spe-
cierum a quibus regeneratur: quae cum generata & causata fuerit in alembico,
descenderet per cornucerum, id est, per nasum ipsius alembici, qui factus sit largus
atque grossus circa alembicum, & acutus, gracilis, & recurvus circa finem ad mo-
dum & similitudinem vnius cornu cervi. Prima gutta istius aqua descendens
ad sexdecim, vel plus, nullius sunt valoris, & ideo non recipiuntur, sed
cadere dimittuntur: Et si volueris scire certum tempus recipiendi ipsam aquam,
post sexdecim guttas ipsius vel circa dimissas cadere, accipe laminam cultelli
modicum calefactam, id est tepidam, & pone ad nasum alembici, & tene ibi, &
expecta donec vna gutta super laminam cultelli cadat: quae si bulliat & nigre-
scat super laminam, tunc est tempus recipiendi, si non, non: adhuc enim in ipsa
aqua antequam recipiatur est multum de phlegmate, a quo oportet quod pur-
getur aqua ista, nec purgatur vere, donec habeat signum istud prædictum: si-
gno vero inuenio in ea, tunc ad recipiendum ipsam debes hebere duo vas a de-
vitro præparata, habentia fundum rotundum, restrictum, & collum longum ad
mensuram dimidiij pedis vel circa, & ita largum, quod pollicem vel digitum
possis intra figere. Sint autem ista duo vasa formata ad modum vnius phialæ,
& sint spissa & fortia: aliter enim aquam retinere non possent, quoniam præ-
mia virtute & fortitudine ipsius frangerentur: & haec vasa pone sub vasis ale-
mbicorum, & fac intrare ipsos, & iunge in collis vasorum quantum poteris, & ut
melius tibi videbitur, & obtura cum panno ligneo sicco, & non cum luto: nec sint
nimis stricti, quia possent frangi virtute aquæ, & recipe aquam.

C A P. X I I I I.

**Ignis secundus
gradus.**

CONTINAVIS est autem ignis ille debilis per vnum diem &
noctem in hac debilitate vel circa. Postea, non subito, sed paulatim in-
fortiandus est usque in duplum, vel plus si necesse fuerit, & in hac augme-
tatione continuandus est & tenendus donec rubescat alembicus: & cum appa-
ruerit rubeus, tenendus est in illa rubidine, & ignis in illo statu continuandus,
donec tota aqua exeat vel ferè: & tunc infortiandus est ignis tertius, & faciendus
cum flamma, vt partes aquæ grossiores & fortiores exeat: & talis ignis flam-
meus & fortis continuandus est per sex horas vel circa, donec tota aqua fortis
& spissa exierit, & terra secca sine humore apparebit, & remanebit: & sic erita
qua & plenè facta.

Nomina-

**Gradus tertius
flameus.**

NO M I N A T V R aqua ista sic facta nomine matris suæ, videlicet lapis: *Aqua prima uia sed hic purus, ille autem impurus. Item vocatur aqua mercurij, & aqua suæ ria nomina.* furis, ex eo quod ex ipsis generatur. Item vocatur fumus, ventus, oleum, aqua, aer, ignis, vita, anima, & spiritus, & mercurius noster, quem querimus, qui est ignis ciborens: soluit omnia corpora uno regimine, id est uno opere, vide- licet opere Autunni subsequente: & pluribus alijs nominibus philosophi ipsam nominauerunt ex causis legitimis & rationibus, quae relinquitur tuæ industrie causa breuitatis. Ille vocatur à philosophis Lapis benedictus, qui non est lapis *Lapis quidapud nec habet natura lapidis: & hæc ideo vocatur lapis, quia philosophi vocant la-* philosophos. pide omne illud à quo per artificium possunt elementa separari: quia separatione facta ex ipsis, per eorum coniunctionem in hoc magisterio alchymico, scilicet in opere Autunali sequenti, suscitatur quedam substantia ad modum lapidis, qui per admisionem humidi cum sicco generantur, ut patet in hoc opere sequenti. Itē dicitur Benedictus, quia ex elementis separatis & postea cōiunctis, ut postea dicemus, superest quedam essentia quinta, quæ spiritus lapidis appellatur. Et quia spiritus non appareat nec tangitur, nisi assumpto corpore in aliquo elemento, ideo iste spiritus propter nobilitatem naturæ sua accipit corpus in nobiliore & superiori sphæra elementorum, scilicet in sphæra ignea, vel ignis, remanente ipso tamen in natura sua spirituali: & ideo non est ignis, nec habet naturam igneam quantum de se, est tamen in igne habitans. Et iterum quia istud corpus sphæricum igneum propter sui subtilitatem & puritatē adhuc à nobis non potest videri, ideo instru mētis idoneis mediātē operationis industria, eius subtilem substantiam cōuertēdo, cōponendo, & condensando, & desiccando ab ipsa substantia, videlicet à materia prædicta sublimando, & destillando, ut est dictum, in aqua specie conuertitur, & emanat: & emanando à superfluitate sui phlegmatis separatur, & mūda, ut superioris est ostēsum. In hac enim aqua adhuc non sunt quatuor elementa, sed tria tantum, videlicet aqua, ignis, & aer, & insimul haec tria uno regimine coniunctim ab immunditia sua & supererfluitate separantur, videlicet à terra sua fœculentia purgantur & separantur: in hac enim separatione aquæ elementum aqueum vocamus, ipsis aquæ humiditatē. Aer appellamus aquæ naturæ, quæ facit omne corpus ad modum gumi fluere, & ideo oleum nominatur. Ignis in ea dicimus esse illam virtutem quæ comburit, calcinat, & soluit corpora, in quo igne habitat & facit spiritus lapidis prædictus: Separatis ergo istis elementis à sua terra & factis spiritualibus cum spiritu quintæ essentiae, & in aqua conuerstis, ut dictum est, coniungenda sunt in terrâ, prout in sequenti melius declarabitur, ut similiter ipsa terra efficiatur spiritualis cum spiritu prædicto, sicut alia tria elementa,

AD compositionem istorum tris elementorum cum quarto, id est cum terra nostra veniendū est: & haec est cōpositio quæ occultauerunt omnes philosophi, & vocatur matrimonium corporū & spiritus, eo quod in hac operatio ne coniungitur spiritus quinta essentia latens in tribus elementis predictis, ut est dictum, cum corpore, id est cum terra nostra: ita quod coniunctio ipsius corporis, id est terræ nostræ sit spiritualis, id est de natura spiritus & subtilis: & spiritus de natura terræ, & tunc perficitur, id est incipit perfici virtus & natura spiritus quem querimus, qui dicitur quintum ex quatuor generatum, secundum quod dicit Philosophus, Vis eius integra est, si versa fuerit in terram, ergo &c. Fit autem compositio seu matrimonium non manibus hominum, sed per opus naturæ: cui naturæ per artificium & magisterium istud mirabile, talem materiam, ut hoc operetur, & faciat, ministramus,

Terra nostra

Matrimonium corporū & spiritus.

Tollendam esse
moram.

Autumnī opus.

Impregnatio la
pidis.

Ventus quid.

Debet autem fieri ista compositio statim, postquam aqua est facta, nec exspectari deberet ad hoc compositum faciendum ultra duas horas, quia cito evanescit virtus spiritus istius, nisi per compositionem ipsius cum corpore retinetur. Et ideo oportet quod citò fiat. Item vocatur hoc opus Autumni, eo quod sic in Autumno fructus naturae ad perfectionem naturae perueniunt, ita & haec aqua ad perfectionem deducitur in hoc opere compositionis & matrimonij. Item appellatur impregnatio lapidis, quia cum sit hoc matrimonium, vel compositionis, seu coniunctio istius spiritus cum corpore, impregnatur lapis, id est, corpus vel terra nostra, de isto spiritu quintae essentiae in ventre venti, id est in ventre aquae praedictae, quae dicitur ventus, anima, oleum, & aer &c. in qua ipse spiritus habitat, ut est dictum. vel è contrariò iste spiritus habitans in aqua praedita impregnatur isto corpore, id est, terra nostra: in ventre venti, id est ventre aquae praedictae, quae dicitur ventus: cum ipsa terra vel corpus efficitur per solutionem ipsius in ipsa aqua de natura ipsius aquae. Et hoc est quod dicit Philosophus, Portauit illud, id est spiritum quintae essentiae, vel terram nostram, ventus id est aqua praedita, quae destillando prius fuit fumus vel ventus: in ventre suo id est intra se: & sic patet quod alibi dicit Philosophus, quod istud quod est inferius, est sicut quod est superius, ad pparadisi miracula rei vniuersitatis, scilicet lapidis

C A P . X V I I .

Alphidius autor

Aros.

Terra alba pondens 3-2 <span style="position: absolute; left: 0px;

vita
titur hoc corpus in hac aqua solutum, temperantia sapientum, & aqua vita: et corpus quod soluitur, vocatur gumma philosophorum, de quibus dicit Aros, Vide vbi miserunt aquam, ibi miserunt gummam, vel est contrario. Et tamen in qua uis sic nominetur, & verum sit, non tam est gumma perfecta, nec aqua. Et quia uis sit aliquid imperfectum habito respectu ad perfectionem lapidis benedicti, id est Elixiris: est tamen medietas Elixir perfecta ad album, ad altam meditationem veniendum.

*Imperialis
pientum.
Aqua.
Gummi philo-
phorum.*

C A P. X V I I I.

NO T A N D V M est, quod prima pars Elixiris est alba, quae fit de terra alba: & secunda pars Elixiris est rubea, quod de terra rubea fit, ut dicemus: Et ideo prima pars Elixiris dicitur ad album, secunda pars Elixiris dicitur ad rubeum: et sic videntur esse duo Elixiria in hac arte, cum ita tamen non sit, quia in rei veritate haec duas partes non faciunt nisi unum Elixir, quod est ad utrumque, videlicet primo ad album, & postea idem & non aliud in eodem vase dicitur ad rubeum. Diximus autem de parte alba componenda: nunc dicendum est de parte rubea facienda. De hoc autem Elixiri, vel lapide rubeo, id est parte rubea Elixiris ad utrumque scribitur in libro aureo, & sic dicitur, Lapis vero rubeus, id est pars Elixiris rubea ad utrumque, ut inquit Hermes, Aristoteles, & Archelaus, descendit non ab aqua vini vel vitiis, immo ab aqua vita: & aqua vita descendit ab eo, videlicet lapide rubeo, vel Elixiri, id est a parte rubea Elixiris ad utrumque.

Elixir albi

Liber aureus

*Aqua vita de
lapide rubeo.*

C A P. X I X.

QUONIAM, ut ait Philosopus, in arte ista eadem sunt res quae dealbant & quae rubificant, ideo in hac operatione Elixiris rubei, id est partis rubei Elixiris ad utrumque, eadem res, id est species, quae ut superius diximus, conueniunt ad rubeum, id est ad rubeam partem Elixiris. ergo tres species praedictae in hac de rubeo Elixiri sunt assumentae, sicut prius ad partem albam, sed cum alijs ponderibus, videlicet: Accipies de sulfure viridi unam libram duodecim unciarum, & in hoc concordant pondera, item sulfuris albi sex uncias, id est medium partem unius librae duodecim unciarum: item terrae rubeae ponderosae sex uncias: & in his duobus discrepant pondera ista a ponderibus aquae albæ, & ita sunt in summa totali viginti quatuor uncias, id est, librae duas duodecim unciarum.

*Aqua regalis
Calcinatio*

C A P. XX.

EX istis speciebus facies omnia opera supradicta, videlicet opus hyemis, veris, aestatis, & autumni similiter separatione, contritione, similiter decoctione ignea, similibus vasis, similibus alutellis, similibus furnis, similibus furnis & lutis, similiter separatione phlegmatis ab aqua, similiter receptione ipsius, similiter profectione, vel coniunctione, seu matrimonio terræ rubeæ cum spiritu lapidis in aqua praedicta: Sed ipsa terra rubea aliter debet purgari a suis foetutiis & superfluitatibus, quam terra alba: & ideo antequam in ipsa aqua ponatur purganda est per modum suum: qua purificata & mundata, & in laminas tenues coaptata, vel in puluerem, id est limaturam redacta, tunc ponenda est in aquam faciam, ut dictum est: sed cum posita fuerit in ipsa aqua, non soluetur in ea, quia tanta virtutis non est aqua, sed tantum calcinabitur in puluerem, & quodammodo sine tactu reduetur. Hoc sic facto, moue aquam cautam, & pone in alio vase, eidem in quo est, similiter: ita quod remaneat puluis calcinationis terræ rubeæ sine aqua in suo vase, & in illa aqua remota pone aliquod corpus quod sit tibi proficuum, sicut esler terra alba, & soluetur in illa aqua, & tibi proficiet. Item terram calcinatam, quae remansit, desicca secundum suum modum, & serua mun-

dē, ista quōd puluis alius super eam nō cadat nec attingat, donec aliam aquam feceris in qua possit dissolui. Aqua autem facta per huiuscē pondera supradicta, fortior est quam prima prædicta, quia prima non potest soluere mercuriū in aquam, ista autem secunda soluit ipsum sine dubio: & tamen ista est de colore aquæ alterius quantum ad visum, sed differunt quo ad tinctiōnem, quia ista est aurea, id est tingit in citrinum colorem, vel iauuem: & prima tingit in nigru vt est dictum: Hęc etiam soluit omnia corpora, & etiam terrā nostram albam præter Solem, vt est dictum, videlicet præter terram nostram rubeā, sed ipsam tamen calcinat, vt est dictum. Et sicut prima aqua vocatur nomine omnium albedinum, viriditatum, foliorum, & arborū, &c. ita ista secunda vocatur nomine omnium iauueitatum, citrinitatum, rubedinum, nigredinum, & sulfurorum, &c. Et hoc est, cum est perfecte soluens terram nostram rubeam: & semper dicitur imperfecta donec hoc faciat. Non autem fecimus in hoc nostro libro mentionem multum specialem de purificatione, mundatione, seu affinatione terræ nostræ rubeæ vel albæ, eo quōd satis purificatae & mundatae & affinatae venales inueniuntur: & ideo hoc sub breuitate transimus, &c.

C A P. XX I.

AR C A N V M arciorum huius tam inclytæ scientiæ, tibi fili, factum tradere non intendimus, vt est dictum, sed tantum ad ipsum indagandū, & inueniendum allisci te cupimus per ea quæ sequuntur. Aquam aliam facias de prædictis speciebus, sed cum istis ponderibus: Accipe sulfuris viridis libram unam duodecim vnciarum, & terræ rubeæ ponderosat nouem vncias, & sulfuris albi similiter nouem vncias: & sic erunt in totali summa triginta vncias, id est duæ libræ duodecim vnciarum cum dimidia: Et operare per Omnia opera & per omnes modos, vt prius, excepto hoc, quōd in separatione phlegmatis ab ea, plus separabis in duplo, vel plus de phlegmate ipsius, q̄d de alijs separationibus nō fecisti aliarum aquarum: postea recipies ipsam, vt dictum est de alijs. Et ipsa aqua facta pone puluerem prædictæ terræ rubeæ calcinata super eam, & si liquefier, id est, si soluetur, & fiat aqua rubea vel iauaea, facta est aqua, & vere bona: quōd si adhuc non soluetur, iterum remoue ab ea aquam, si cut alias fecisti superius, fac de ea similiter: & iterum terram rubeam desicca vt prius, & serua: & sic reiteranda est hęc aqua agmentando pondus de tribus uncis semper in sulfure albo, & in terra rubea tantum, & non in sulfure viridi, cuius pondus semper est equalis in aquis istis, & plus separando de phlegmate in duplo in ista, quam in alia prædicta, donec inueniatur aqua quæ soluat terram nostram rubeam in aquam limpidissimam rubeam. Quidam autem totum remouent de aqua ista, vel de aquis istis prædictis rubeis quod exit & distillat, vt que ad illam aquam quæ exit, cūm incipit alembicus rubificari: tunc demū in alio vase recipiunt illam aquam ad partem, & dicunt quōd illa quæ exit ante rubificationem alembici, soluit terram nostram albam, & ista quæ exit post rubificationem alembici, soluit terram nostram rubeam: à quorū proposito & intentione, si ita sit, non deuiamus, sed potius consentimus.

C A P. XX II.

HA C aqua perfecte & vere indagata & inuenta, & in ea nostra terra rubea soluta, debes seruare ipsam ad partem in vase obturato, sicut superius fecisti de aqua alba, & iterum similiter modo reiterare eam cum solutione terræ rubeæ in ea, donec de ipsa aqua rubea bonam habeas quantitatem. In singulis verò aqua de corpore rubeo præparato, id est de terra nostra rubea præparata in laminas tenues coaptata, vel in puluerem limaturæ redacta, ponas duas drachmas, id est quartam partem unius vnciæ: & si plus soluere poterit, plus appo-

Aqua alba et rubea nomina.

Aqua alia ex hisdem.

Aliud uia.

Aqua
rubea
et
alba

apponas, veruntamen non excedas vnam vnciam ad plus, & hoc intellige de terra rubea tam de calcinata, quam non de calcinata: & si aliquid remanserit ad dissoluendum de istis drachmis in aqua prædicta, illud non projice, sed remoto quod solutum fuerit de illis seruetur ad partem, & in alia solutione alterius aquæ solvatur cum alia terra, & tunc duæ drachmæ non ponitur in illa aqua, sed minus, quantum scilicet pondus istius terræ non solutæ, quæ ponitur cum illa, ponderat: quod verum est, nisi plus posset soluere, ut est dictum. Et sicut prima aqua alba prædicta, secundum intellectum Alphidij philosophi in hac arte, appellatur & nominatur virgo vel puella habens unum vber: Et secundum Ortolanum dicitur sperma fœmineum album & frigidum: ita & ista aqua prædicta rubea secundum Alphidium nuncupatur & dicitur iuuenis pulcher & homo nigri capitis & barbae, habens pulchrum vestimentum, quia aureum est: & secundum Ortolanum, sperma masculinum rubeum & calidum. Item prima aqua alba antequam corpus album solvatur in ea, nominatur vrina puellarum; & ista rubea, vrina virorum iuuenum: utraque autem vrina infantium, & infinitis alijs nominibus haec duæ aquæ à philosophis diversimode nominantur.

C A P. XXIII.

DE singulari autem istarum duarum aquarum dicendo & scribendo intelligit Ortolanus in libro suo per similitudinem hoc quod dicit ibi proprie de aqua vini, ut nos per quatuor annos & per plus, & multi alii nobiscum crediderunt, & adhuc credimus, & vere, & bene. Et idem est hic, quod istæ duæ aquæ fuerunt sicutæ insimul & commixtæ, quia tunc non sunt nisi una aqua. Haec sunt verba Ortolani de aqua vna ex duabus aquis prædictis cōposita, vel ex singulari ipsarum. Haec aqua fixat omnes spiritus & facit ingredi: quod intelligendum est de spiritu lapidum, qui est quintum quid ex quatuor generatum, & non de illis spiritibus fatuorum, videlicet mercurio venali, sulfur, & arsenico. Item haec aqua habet vim suam & superiorem & spiritualem, id est non fixam: Et hoc est quod dicit Philosophus, Quod est inferius, est sicut quod superius, & è contrario, ad præparanda miracula rei vnius, id est oportet quod prædicta quinta essentia, videlicet spiritus quintæ essentiæ de quatuor generatis, ut est dictum, retineat semper vitam suam, scilicet spiritualem: & habeat omnem vim quatuor elementorum, id est vim suam corporalem, si miracula inde debent perpetrari: Et hoc sine dubio sit eo modo, quo superius est ostensum. Item sciendum est, quod indagando aquam rubeam, cum multiplicabis pondera specierum ultra vigintiquatuor vincias, etiam vas in quibus materiam pones, debent esse fortiora, & ventres habere grossiores, secundum quantitatatem augmentationis specierum. Et nota quod debent ventres ipsorum esse plenæ materiæ. Elixiris ad vtruncq; quæ rubea nuncupatur, quæ tamen adhuc est imperfecta sicut & alia, ad cuius Elixiris perfectionem de cætero venientium est.

C A P. XXIV.

PERFICITVR autem Elixir ad vtrunque isto modo: De aqua albâ accipi pe tantum quantum de ea fecisti in duobus vasibus vna vice, & scias quantum est pondus ipsius per subtilitatem tuam: non enim possimus tibi omnian scribere: Et tantum de aqua rubea, de qua similiter scias pondus. & habeas vnam cucurbitam de vitro factam, forte & spissam, cuius os sit factum ad modum vinalis: in hac cucurbita simul coniunge has duas aquas simul effundendo, & satis cito, eritq; tota aqua salteca vel citrina, & clara & limipida: & sic erit consumatum & perfectum verum Elixir ad vtruncq; verum matrimonium inter corpus & animam, vera & perfecta lapidis imprægnatio, & verus eius coitus, ex quo sequitur verus partus. Ista autem aqua ex duabus aquis facta vna, ut est di-

B

Nominaria Etum aurum nostrum, argentum nostrum: immo aqua caelestis & gloriofa. Similiter & æs nostrum, sericum nostrum, magnesia nostra, in qua vt dicit Aros, Sunt trunq;. quatuor elementa, seu quatuor corpora: quæ quatuor corpora sunt nubes, & niues extractæ, & oleum & butyrum, & lunæ spuma. Item dicitur fermentum lapidis ad vtrunque, & plumbum nigrum, & tota operatio nostra, & ouï philosophorum & non gallinarum, & sapientia nostra, quam Deus, scilicet quibus voluit, reuelauit. Et de hac dicit Aros, Ipsum enim est totum in toto, & id totu quod quæritur, & quod cogitat: in ipsa enim est fugiens & fixum, tingens & tinctum, album & rubeum, masculus & foemina insimul composita compositione inseparabilis. Et de hac compositione harum duarum aquarum, vel spermatum, iterum dicit Aros, Oportet ingredientem in hoc opere non quiescerre, donec permisceatur res, & sit tinctura à corporibus assumpta. Statim verò ris. vt has duas aquas in vase effuderis, vt est dictum, debes cooperire vas aliquo coopertorio, ne ab eo aliquid exeat, donec prædictæ aquæ bene permista fuerint & coniunctæ, & sicut res vna, videlicet aqua rubea, limpida & clara. Et intellige quod diximus, quod quantum de alba posuisti, tantum de rubea ponи debet, id est par pondus utriusque apponatur: & si minus vel maius compositum facere volueris, similiter plus vel minus de singula aqua, equali tamen pondere apponatur, &c.

C A P. XXV.

Sunt autem necessaria hæc duo spermata in arte ista: & hoc ideo quia sic videmus, quod naturaliter unum generat sibi plura sibi similia, ita artificialiter Sol generat Solem, cum lapidis multiplicatione prædicti, id est spiritus quintæ essentia. Et ideo dicit Philosophus, Pater eius est Sol, id est aurum. Sed quoniā in omni generatione naturali, oportet spermatis receptaculum idoneum esse, cum quadam consonantia similitudinis ad ipsum, ita & in hac generatione artificiali oportet quod Sol habeat sui spermatis & sua tincturæ receptaculum idoneum, & sibi consonum, & illud est Luna, id est argentum. Et ideo dicit Philosophus, Mater eius est Luna. Vnde notandum est diligenterisime, quod istorum duorum corporum coniunctio est necessaria in hac arte. Ad vtrunque, videlicet ad album & ad rubeum, quæ sit eodem modo quo supradictum est. Et hoc propter duas rationes: quarum ista est vna, quia aurum quum sit nobilius inter metalla, & magis perfectum, & fixum, & compactum, tamen dissoluator in aquam limpidisimam, vt est dictum, & partes eius minutissime separantur, erit spiritualis & euolans ab igne tanquam mercurii, quod est mirum. Et hoc est ratione sua alteratio, & tunc habet tincturam sine numero, & ista tinctura vocatur sperma masculinum rubeum & calidum: & cum sic est dissolutum & subtilatum, & factum spiritualiter cum spiritu quintæ essentiae, tunc dicitur spiritus tingens fortis, quem quærimus. Si vero argentum dis-

Sperma masculinum &c. *Spiritus tingens* solvatur in aquam limpidadam, nihilominus remanet fixum sicut prius, nullâ vel fortis &c. paucam habens tincturam recipiendam & fixandam in temperamento calidi & frigidi: & vocatur sperma foemineum, album & frigidum: Et hæc est aqua alba vel viridis prædicta: Et sic conueniens est ipsorum duorum coniunctio facienda, vt dictum est. Item est & alia ratio, quia cum aurum per se, & argentum per se sint difficilis fusionis & liquefactionis, tamen si insimul coniunguntur, facile fluunt, & liqueficiunt. hoc sciunt Aurifabri facientes solidaturas ad aurum. Vnde si in lapide nostro esset tantum alterum ipsorum, nunquam aliquam tincturam daret: & si daret tincturam, non tingeret nisi in quantum ipsa esset, eo quod non esset receptaculum tincturæ. Et nostrum finale secretum est habere medicinam quæ fluat ante mercurij viui fugā. Ergo coniunctio istorum duorum est ne-

est necessaria, & ideo coniungenda sunt eo modo, quo superius est dictum.

C A P. XXVI.

Et cum haec duo se reperint per aggregationem praedictarum duarum, ut est dictum in coniunctione lapidis, id est in coniunctione spiritus quintae essentiae praedicti, vel quintae essentiae de terra nostra alba & rubea, vel ipsa terra de dicto spiritu imprægnatur & efficitur, ut est a nobis superius dictum: in ventre venti, hoc est in ventre aquæ praedictæ, vel aquarum praedictarum. Et hoc est quod dicit Philosophus Hermes, Illud ventus in ventre suo, id est, aqua haec portauit istum spiritum cum terra praedicta in ventre suo, vel terra ipsa ipsum spiritum in ventre suo, id est intra se in ventre aquæ, ideo intra aquam. Haec verba quasi simili, immo quasi eadem expositione superius exposuimus. Planum est quod ventus est aer, & aer est vita, & vita est anima: Et ego loquutus sum de anima, qua totum lapidem vivificat & resuscitat; & sic operet quod ventus portet eum, reportet, & pariat: magisterium plane patebit quomodo hoc fieri & erit: & tunc sequitur quod alimentum suscipiat ex ventre suo, id est a terra, ut ibidem dicitur. Ideo dicit Philosophus, Nutrix eius est terra, quia sicut fetus sine alimento nutritiis nunquam peruenit ad ætatem, ita lapis noster sine fermento suæ terræ nunquam perueniet ad effectum: quod quidem fermentum alimentum dicitur: Sic enim in operatione lapidis generatur fermentum. ex uno lapide cum matris coniunctione, ideo cum alimento nutritiis, res, ideo filii, patris similes, quas sibi per longam decoctionem creauerunt, erunt nostri similes in colore, & patris pondera retinebunt. Haec verba praedictorum duorum capitulorum dicit Ortolanus in libro suo de Expositione textus Hermatis, & ab eo ipsam extraximus, & hic posuimus cum quodam modo additamento. Et est notandum, quod pater & mater lapidis, ideo duo spermata ipsius in prima compositione Elixiris Sol & Luna vocantur, quæ postea in secunda operatione, ideo in operatione lapidis, terra vel nutrix appellatur. Et sic intellige, quod ex uno patre cum matris coniunctione in compositione Elixir & alimento iunctis, ideo terra ex ipsis duobus generate in operatione lapidis generantur res, id est filii, videlicet lapis albus, qui per alimentum perficitur & dealbatur, ut inferius dicitur. Cuius pondus patri, hoc est Soli erit simile, & de colore matris, id est Lunæ. Et sic cessat obiectio, quæ posset fieri, quod secundum verba praedicta terra ista conuenit in compositione lapidis, cum spiritus lapidis sint Sol & Luna, & quedam alia terra quæ dicitur nutritrix: quod non est ita, si sane intelligatur Philosophus, ut est dictum: quia tantum ista duo praedicta conueniunt cum spiritu quinto essentiae, sed in compositione Elixiris vocantur spermata; in operatione lapidis vocantur terra vel nutritrix, &c.

C A P. XXVII.

Ex his omnibus colligitur, quod totum opus Elixiris nihil aliud est in vniuersale Elixis opus quid. Uersali, quam facere ascendere res a terra in celum, id est de natura corporali ad naturam spiritualem: & hoc tunc est perfectum Elixir. Item colligitur ex his, quod aqua quandoque vocatur lapis spiritus quintæ essentiae, quandoque vocatur terra, quandoque lapis, & sic figuraliter pars pro toto nominatur: & hoc indifferenter dicitur propter eorum naturam consimilem, vel coniunctionem uniformem: quanvis in speciali proprietate divisionis ipsius lapidis ipsa humiditas aquæ, sine aqua dicitur anima, ipsa virtus aquæ dicitur spiritus, & ipsa tinctura corporum in ea soluta, dicitur corpus, ut dictum est. Quæ humiditatem limpida, ideo animam vocamus arg. viuum nostrum, & ipsam virtutem aquæ, ideo spiritum quintæ essentiae, vocamus sulfur nostrum. Ergo in Elixir & lapide benedicto, aqua est anima lapidis, virtus aquæ est spiritus la-

Copiam habet
Officium
Hermes.
ventus quid
Anima lapidis.

Nutrix lapidis.

Ortolani liber.

Sole & Luna qd

Arg. viuum no-
strum.

Sulfur nostrum.

pídis, & terra nostra duplex, videlicet alba & rubea, duplex corpus lapidis benedicti. Et qui sic sentit vere de ijs, de secreta natura numeratur, & de ea, & in ea meritò computatur: & è conuerso sentiens, deleatur. Item in summa notā dum est, quòd cùm artifex doctrinę filius hāc compositionem prædictam, quā Elixir nominamus necessariam peregit, vt est dictum, per coniunctionem & vniōnem duorum spermatum prædictorum vel aquarum, quòd tenere & seruari debet ad partem residuum cūslibet spermatis prædicti, velaqua prædictę, quodlibet in suo vase proprio, bene obturato vñq; in horam necessitatis, vt dictum est. Vocantur autē ista duo spermata Cauda Draconis, que postea in operatione lapidis, ab ipso dracone comeduntur, vt inferius ostēdemus. Hec autem compositio necessaria est, vt iam diximus, quia nullo modo vera tinctura fit nisi ex ipsa compositione quæ dicitur æs nostrum, vt est dictum: de qua dicitur in libro qui Turba philosophorū appellatur. Scitote omnes pertimentes, quòd nulla fit tinctura vera nisi ex ære nostro. Quæ vera sit, exponitur in libro qui dicitur Liliū. Est autē intelligendum ex nostro ære, id est nostra cōfessione seu compositione. Est etvidendum quòd compositione iam perfecta scilicet in Elixir iam conuersa: & hoc est, & fit, vt superius est ostensum. Ex prædictis autem, si bene intelligis, appareat constare, fore compositum hoc Elixir ex Sole in corpore magnelias occulto, à terrestreitate mūdo, & de sulfure quod dicitur sulfur de Sulfure, & de arg. viuo, quod dicitur arg. viuum, de argento viuo, his duobus vltimis fugitiuis in principio: non fugitiuis, vt est dictum, conuersis, compositis, & coniunctis.

DE OPERATIONE LAPIDIS C A P . XXVIII.

LCHYMIÆ ergo omnino certæ, verae, famosæ, & inclyte, ex nunc operā dantes, de operatione Elixiris, quod est primum opus, prius dictum est: nunc verò de operatione lapidis benedicti videndum est. Et in hac operatione lapidis, quæ est secundum opus, quidam philosophi incipiunt libros suos, & in primo opere ipsos finiunt & consummant, vt est dictum. Vnde notandum quòd per huius compositum Elixiris res fiunt vnum & idem, vt est dictum: ita quòd sic de cætero huius compositum est, vnum quod solū queritur, quamvis ex pluribus compositum, & in vnam naturam redactum. De quo compagno dixerunt Philosophi, Vna res est: quod intelligēdum est post compositionem Elixiris, & non ante, vt est dictum. De qua sola re per compositum factū vna, & non de alia, vera & omnino certa nascitur Alchymia. Vnde videndum est primò quid sit Elixir, atq; vnde dicatur, quid Alchymia, & quid Lapis. Elixir autem est quoddam compositum habens in se virtutem mineralem, rubrum, aut citrinum, ex pluribus speciebus limpidissimis & claris (& si de specie aquæ coniunctis) factum compositum, habens in se virtutem mineralem inclusam, existens condimentum, antidotum, & medicina omnium corporum purgandorum & transformandorum in Solificum & Lunificum verum. Et dicitur Elixir ab Elicio elicis, quasi vnu ex pluribus, in quibus est, elictum, & in alijs iam conuersum & ligatum. Alchymia autem sic diffinitur in libro qui Liliū appellatur. Alchymia est ars administrans & ostendens essentia, septem metallorum continens, qualiter quæq; formæ illorum imperfecte ad naturale complementum deducantur: vel aliter sic. Alchymia est opus celatum regimine quod sit manifestum luce filiorum genitorum, & id quod per filiorum generationē iuuenescit. Vel aliter sic. Alchymia est substātia corporea ex uno scilicet arg. viuo, & uno scilicet sulfure cōposita, quæ duobus tenuissimis & humidis siue limpidis constans est, scilicet anima & spiritu, & in luce filiorum dicatorum a se manifestatur & iuuenescit: & quæ continēt est essentia septē metallorum, vt in ea

Cauda draconis

Liberturba Phi-

losophorum.

Liber Liliū di-

ctus.

Aes nostrum

quid.

vnu de 3.

g. de 8.

compo-

tione de 3.

g. de 8.

7.

Secundum opus

vnares.

Elixir quid sit.

Elixir unde di-

catur.

Alchymia quid.

in ea substantia sit spiritus tingens fortis, quem querimus, quo tingamus in quo libet corpore, ac eorum qualibet parte, & eorum quodlibet à dimunitione ad naturale complementum naturaliter deducamus. Dicitur autem Alchymia ab Elambico & Kymia quae sunt duo vasa in quibus haec ars in tribus generibus vel ordinibus medicinarum ad finale deducitur complementum. Et sic patet, quod hoc totum Alchymia componitur ex corrupto & integro. Non autem est Alchymia ante Elixir, sed post semper. Lapis autem philosophicus sic diffiniatur: *Lapis philosophicus.*